

FURFARM MEDVIRKER TIL AT FORBEDRE AVLSRESULTATET

Systematisk første og anden tælling er en fordel.

Af Michael Sønderup,
msn@kopenhagenfur.com

Sat på spidsen, så gør hannen og hunnen, som de gjorde sidste år, og døtre gør som moderen, mens sønnerne gør som faderen. Så enkel er verden selvfølgelig ikke, men der er en sammenhæng, som vi udnytter i avlen. Det kan avlsprogrammet medvirke til at gøre lettere eller i det hele taget praktisk muligt at udvælge efter.

Forbedrede avlsværdiberegninger i Furfarm er nu på trapperne efter et længerevarende og stort forarbejde. Frugtbarhed og størrelse, to modsatrettede egenskaber, kobles nu sammen på en ny måde, der giver forbedrede muligheder for fremgang i begge egenskaber samtidigt, hvilket vi forventer os meget af.

Avlsresultat kan vises på mange informative måder

En række søgekriterier gør det let at få overblik over avlsresultatet hos en gruppe avlsdyr:

Hvordan gik det med de indkøbte dyrs niveau, og hvor stor forskel er der mellem de tungeste og de letteste avlshunner og avlshanner?

Hvad med avlsresultatet i den store lukkede hal i forhold til ude i de to-rækkede?

Søgemulighederne er mange. Se skærmbilledet Søge Kriterier. Prøv fx at udskrive Avlsresultatet over omparrede og ikke-omparrede og sammenlign disse to. Parringsvillighed er også arveligt. Tilvalg efter omparrede dyr og afkom herfra vil langsomt øge deres andel og dermed avlsresultatet.

Systematisk første og anden tælling er en fordel

En systematisk første og anden tælling eller i det mindste registrering af hvalpetab, når det konstateres, gør det muligt at udvælge efter livskraft og sundhed. Det kan gøres via såvel hunnernes som hannernes tabsprocent mellem de to optællinger. Yverbetændelse og fedtede hvalpe kan skabe støj i opgørelserne. Er det muligt at foretage en anden tælling midt i maj, gerne før 18. – 20. maj, vil det reducere risikoen for denne type støj. Udskriften over hannerne viser desuden deres goldprocent, altså hvor mange af de hunner, hannen har parret, som ikke fik hvalpe. Prøv at klikke på begge valgmuligheder, skærm og udskrift, nederst til venstre. Nogle hanner har begge tabsgivende præstationer, for mange golde og manglende livskraft hos afkommet. Furfarm gør det let efterføl-

gende at sikre, at afkom efter de dårligste hanfamilier ikke får hvalpekort.

Systematisk fravælgelse via Furfarm – en tjekliste

Et klik på "Vis dyr" og du ser blandt andet antal hvalpe tilbage, antal fravalgte og kuldeindekset hos de tilbageværende.

Der henvises til en mere detaljeret beskrivelse i artiklen vedrørende avlsmål andetsteds i dette nummer af Dansk Pelsdyravl.

Furfarm medvirker til at forbedre overblikket og økonomien

En væsentlig årsag til at vælge at anvende Furfarm er, at det forbedrer styringen og kontrollen af udført arbejde samt skaber overblik. De egenskaber, vi udvælger efter, er ofte modsatrettede. Fremmes størrelsen for eksempel, vil det nemt gå ud over pelskvaliteten og frugtbarheden. Modsat falder størrelsen, hvis vi udelukkende forbedrer pelskvaliteten. Desuden er det vanskeligere at fremme hvalpegenomsnittet og sundheden uden avlsprogram. Årsagen hertil er, at de fleste egenskaber vedrørende parring og fødsel samt sundhed har en lav arvbarhed. Det er derfor endnu vigtigere at inddrage familiens egenskaber, da det øger sikkerheden i udvælgelsen. ✕

Få hjælp til Furfarm

Anvendelsen af selve avlsprogrammet er gratis. Jesper Lundfold, København Furs IT Hotline, hjælper, hvis der opstår akutte spørgsmål og problemer i forbindelse med brugen af avlsprogrammet. Han træffes på telefon 4326 1200.

Konsulenterne fra Avl og Management i København Fur Rådgivning og Avlerservice i Skejby står til rådighed, hvad angår selve avlsarbejdet. Det vil sige planlægning af bestanden, anvendelse af avlsprogrammet, udvælgelse af avlsdyr samt faglig vurdering af udskrifter og opgørelser.

Avlsresultat for indeværende sæson

Søge Kriterier

RYD SØGEFELTER

Rapport	Alle	Til:	
Han Type Fra:	Ikke omparede	Til:	
Han Linie Fra:	Krydsparede	Til:	
Han Gruppe Fra:	Omparede	Til:	
Han årgang Fra:		Til:	
Han vægt fra:		Til:	
Tæve Type Fra:		Til:	
Tæve Linie Fra:	9	Til:	9
Tæve Gruppe Fra:		Til:	
Tæve årgang Fra:		Til:	
Bur Fra:		Til:	
Tæve Vægt Fra:	2000	Til:	
Hal Fra:		Til:	
Han's født farm Fra:		Til:	
Mor's født farm Fra:		Til:	

Vælg linie

Mors linie: og eventuelt han linie (valgfri)

Vælg kriterier for fravalg

Hvalpe efter tæver parret med nær familie (hvalpe markeres uønsket)

Ungtæver, der kun er parret en gang (modre og hvalpe markeres uønsket) Alle kuld

Kuldstørrelse mindre end eller lig med angivet værdi

Tæver, hvis moderegenskaber er mindre end angivet værdi (modre og hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Hvalpe fra kuld mindre end eller lig med angivet værdi (modre og hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Hvalpe med kuldindeks mindre end angivet værdi (hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Hanner med goldprocent større end angivet værdi (fædre og hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Hanner med tabsprocent større end angivet værdi (fædre og hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Tæver med tabsprocent større end angivet værdi (Modre og hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

Kuld født efter angiven dato (hvalpe markeres uønsket) Angiv værdi

VIS DYR (+)